Foliati siue malabathrini præparatio optima.

Foliatum oleum recipit aspalathi uncias xviii. ligni  
balsami lib. ii. cyperi lib. v. helenii lib . v. foliorum ma-  
labathri trientem . amomi semissem . xylocasie trien-  
tem. mirrae trientem. costi dodrantem. styracis pri-  
marii lib . i. cassami siue carpopbalsami semissem . cala-  
mi aromatici lib. v. spicæ nardi sextantem . caryophyl-  
li trientem. siromatis quæ est aquosa fex ac residentia  
opobalsami semissem. arnabo semissem . cardamomi  
semissem. iridis libram unam. Olei sextarios xx . Vini  
odorati quod satis est. Coquitur uelut Nardinum.

Vnguenta

Vnguenta odorata quibus commoden.

Vnguenta odorata frigidioribus capitibus magis  
conueniunt, quam moderate calidis, atque illis hyeme.  
Nam calidioribus non sunt apta. Si uero quis odoris  
gratia talibus uti uelit, rosacei parem modum ammis-  
sicebit. sic n. par pari ammixtum non amplius nocium  
est. Quandoquidem uero multæ mulieres tam calida  
capita habent, ut nullum calidum oleum perferre queant,  
his consultum est solo omphacino uti, quandoq  
uero etiam rosaceo. Quædam uero ex ipsis omnino  
non utuntur oleo, propterea quod capita ipsarum cito  
humectentur, & distillationibus obnoxiae fiant, quas sa-  
nè ad unguentorum illitionem cogere non oportet.  
Nam hæc siccatio capitum opus habent, per com-  
modas puluisculorum aridorum inspersiones, non hu-  
mestatione per illitionem oleorum.

Olei Suffumigabilis præparatio.

Oleum qd suffumigabile appellatur sic preparatur.  
Vnguium aromaticorum magnorum quincuncem. thu-  
ris masculi, styracis primarii, bdellii puri, costi, singulos  
rum quincuncem, olei boni dulcis sextar. v. hypni qd  
satis est. Costum in crassas partes secato, similiterq;  
styracem ac bdelliū, deinde simul permixta in uas nos-  
uum testaceum anfis carens immittito, & osculum eius  
hypno integrito, ac forinsecus ad hypnum alpalathi li-  
gna, aut alicuius alterius odoratorū generis surculos  
addito ac obturato, ut nihil ex uase excidere queat. De  
inde aliud testaceū uas anfis carens, & longi colli oscu-  
lū habens accipito, ita ut osculo eius congruat qd præ-  
dictas species in se cōtinet, & in ipsum olei dulcis sex-  
tarioris v. mittito, & effossa terra uas qd oleū habet usq  
ad collū obruito, ut ne ignescat. mox alterum uas in ea  
put resupinatum osculo eius qd oleū continet adapta-  
bis, forinsecusq; totum circumcirca luto oblimes, si-  
militerq; oscula utriusque coaptata, & siccari fines, se-  
quenti

d 3

S E R M O

quēti die carbones multos circumpones, integesq; ex iplis undequaq; totum uas, ignemq; accendens ac uen tilabis. Ignem autem accensum marcescere ac extingui finito, ut paulatim cādefacta per osculum uasis spe cies oleum suppositū iplis suffumigent, qua gratia suffumigabile appellatur. Deinde postera die aperito oleūq; tollito ac seruato in uitreo uase, ac utitor. Hoc utuntur mulieres quibus menses retinentur, illinentes ex eo pectinem & lumbos. Conuenit etiam his qua nō pro ratione in partu purgātur similiter illiti. Utile est etiam perfrigeratum pectus habētibus, & tenacissimis infestantibus prodest, calidum lana conuoluta exce ptum, & pectini ac lumbis impositum.

De ungentis reliquis.

Ex his iam facile est etiam de aliis oleis iudicare, q; Vngentorū quoq; cognominationē habent. Etenim iuxta naturam eorum qua iniiciuntur, oleum alterabitur, quorū singulorum uim in hoc sermone deinceps condīses. Cāterū de reliquis remittentibus ac laxanti bus unguentis, in sermone de medicamentorū cōpositiōne, post auxilia articularia dicetur, uelut est gleucis num & confamilia.

Elaphoboscon.

Elaphoboscon calidam & tenuium partiū uim habet, ideoq; secundo ordine siceat. Cōuenit ad uenenerum bestiarum plagas, & in potu, & in cibo.

Elenium sive Helenium.

Helenii radix maxime in usu est. Dici potest calida & sicca, non tamen exacte uelut piper, sed cum humi ditate superflua, & propterea in lictus ac eclegmata, ad crassos & uiscosos humores ex pectori ac pulmone educendos, commode miscetur.

Eleisphacos, Saluia.

Saluia calfactoriam uim euidenter habet. & leniter subadstringentem. Quidam narrant suffitam super prunas, menses immodice fluidos mulieribus sistere, itemq;

itemq; muliebrem fluxum. Agrippa autem inquit, falsam herbam sacram leæna prægnantes uorant. Nā uitalem conceptum continet. Quare si succi eius heminam unā cū modico sale mulier bibat , quarta a pueri purgamentis die, & uiro condormiat, infallibiliter concipiet. Aiunt quū in Copto Ægypti pestis gravis faretur, eos qui superfuerūt in ea regione coegisse mulieres & uxores suas , ad huius succi potentem adeo usum, & ad plurimam sobolem peruenisse . Orpheus autem inquit. Sanguinem spuentibus succi saliuæ cyathos duos cum mellis uncia una dato ieiunis in potu. & statim fistetur. Verum phthisicis ac tabidis ait , catapocia præpara hoc modo: Spice nardi 3.ii.seminis salviæ, tosti tuli ac cibrati drach.xiii. piperis drach.xii. ex cipe succo saliuæ , & redige in catapotia , ac exhibe drachmam unam mane ieiunis, itemq; in uesperam, & aquam puram insuper bibendam.

### Elleborus Veratrum.

Veratrum album & nigrum extensoriae ac calidæ facultatis sunt, quapropter & ad uitiliges & impetigines psorasq; ac lepras conueniunt. Et sanè uirgam etiā nigri in fistulam immissa callosam , in duobus aut triobus diebus callum consumit. Ponantur autem in tertio ordine calfacentium ac siccantium, purgat nigrum humorem atre bilis, magisq; per uentrem inferne. Albus uero per eundem luperne. crassos ac uiscolos humorres per uomitum expurgans, mouet autem & uentrem inferne.

### Elxine, Murhalium, Parthenium, Perdicium.

Hanc aliqui parthenium, alii perdicium , alii murahlium sive herbam muralem appellant , uis eius est extensoria, & leniter adstringens cum subfrigida humiditate . unde omnes inflammations sanat in principio ac augmento usque ad uigorem , & maxime calidas. Sed & furunculis incipientibus imponitur . Et succus

d 4 ipsius

## S E R M O

ipsius cum rosaceo ad aurium dolores modice inflammatos conuenit. Quidam succum gargarizant ad tonillas inflammatas. Quidam medici etiam in tussi inueterata exhibuerunt, propter manifestam uim extergendi. facit & ad alopecias ac impetigines ipsa herba per se assidue affricta. Aperit & haemorroidas sedis, & fistulas sanat, & sinus occludit, cum modico sale trita & cataplasmatis modo imposita.

Elymos, Panicum, Meline.

Panicum græcis elymos & meline uocatur. Est autem simile milio forma ac facultate, parum nutrit & siccatur, & sanè uentris fluxiones fistit, quemadmodum etiam milium, si uero forinsecus in cataplasmate imponatur, siccatur & perfrigerat.

Empetrum sive Epipetrum, Prasoides.

Empetron solis purgationibus commodum esse uidetur, pituitam ac bilem ducens. Saporē habet saluum, ut etiam ad alia eo quis uti posit, ad quæ uidelicet salæ substantiaz usus est. Appellatur etiam prasoides.

Epithymum.

Epithymum per omnia fortiorum thymo facultatem habet, siccans ac calfaciens in tertio ordine sine distantiâ a temperatis purgat humorem atræ bilis.

Erebinthus, Cicer.

Cicer legumen est flatuosum, probè nutriend, uentri commodum, urinam ciens, lac & semen generâs, mensaq; ducens. Decoctum ipsius etiam calculos in renibus atterit, maxime nigri: Alterum ciceris genus orobium appellatum, uim habet attractoriâ, discussoriâ, sectoriamq; ac extensoriam. Quare & lienem & iecur & rhenes expurgat, scabiemq; ac impetiginem exterit. Item parotidas ac testes induratos discutit, maligna quoq; ulcera sanat cum melle.

Erylos, Serpyllum, Zygis.

Serpyllum calfactoriâ uim usq; adeo habet, ut menses & urin-

& urinas moueat: Est aut & gustu satis acre. Dux eius sp̄es sunt. Altera hortensis lampaschū odore referens: Altera sylvestris q̄ & zygis appellatur, nō serpens, sed ramulos erectos, tenues, sarmamentosos habēs, folia ferrime similia rutæ. Lubangusta & longiora ac duriora, flores gustu acres, odoris iucundi: Radix aut inutilis est. Nascit in petris, efficacior & calidior q̄ hortensis, itēq; ad usum medicum accommodatior. Menses n. & urinas ciet pota. Prodest & ad tormenta, cōculsa rupta, hepatis inflāmationes, & ad reptilia ac serpentes, tum in potu accepta, tum cataplasmatis modo imposita. Mitigat & capitis dolorē cū aceto cocta, capite ex ea irrigato, rosaceo ammixto: Maximè autem in lethargicis ac phreniticis inueteratis cōgruit. Sedat & sanguinis spuma, drachmæ unius pondere cum aceto pota.

## Erysimon. Irio.

Erysimi semē uelut sapore nasturtio simile est, sic ēt facultate ipsi assimilatur, feruens & calcifactorium existens. Quando uero usus eius in eclegmate expetitur, præstat ipsum aqua maceratum torrere. Commodat in eclegmatis ad crassorum ac uiscosorum humorum in pectore ac pulmone eductionem ac per sputum expurgationē. Inuat parotidas induratas, & duritas ueteres mammarum ac testium. Dioscrides ait in catastrophis cum aqua aut melle impositum, etiam oculis cancris mederi.

## Erythrodanum, Rubia tinctorum.

Erythrodani radix rufa qua tintores utūtur, acerba est & subamar saporis, unde & iecur & splenem purgat, & urinas crassas ac multas, aliquando etiam cruentas euacuat. itēq; mēses propellit. Moderate quoq; extinguit ea qua extirpione opus habēt. Itaq; utiligines albas exterit illita cum aceto. Quidam & in potu exhibent ipsam ischiadicis ac resolutis ex aqua mulsa.

## Euzomon, Eruca.

d 5 Eruca

S E R M O

Eruca olus palam calfacit, sed & semē generare cre  
ditur, & impetus ad uenerem excitat. Capitis autem  
dolorē inducit, atq; hoc magis si quis ipsam solā edat.  
Quapropter cum lactucē foliis ipsum edere oportet.

Eupatorium.

Eupatorium tenuum partium uim habet, extenso  
riamq; ac sectoriā, cifta manifestam caliditatē. Quare  
turationes iecoris expurgat. Est etiam modicæ adstric  
tionis particeps, per quam hepatis firmitatem addit.

Euphorbium.

Euphorbium istoriam & tenuum partium uim ha  
bet, similiter ut alii succi. Zea.

Zea media quodammodo est inter triticum & hor  
deum, ut ex illis cognobilis fiat.

Zingiberi.

Radix zingiberis fortiter quidem calfacit, sed non  
primo statim occursu uelut piper, ppteræa quod crass  
iorum partium uim, aquosamq; ac excrementitiam  
substantiam posidet, ob quam etiam facile a te redini  
bus perforatur.

Zythus.

Zythus acrior est quam hordeum ex quo fit, & ma  
si succi, nimirum ex putrefactione factus. Est autem &  
flatuosus.

Zyma fermentum.

Fermentum tenuum partium est moderate calidū,  
& propterea citra molestiam ac mordacitatem, ex alz  
to extrahit simulq; discutit. Compositum est autem ex  
contrariis facultatibus, aciditate frigida, & caliditate  
putredinosa, insuperq; salis & farinæ, iuxta utriusque  
naturam.

Edyosmon, Menta, Minthe.

Mentam Græci hedyosmon, aliqui minthem odo  
ratam appellant, uim habet calidam ut propè attingat  
tertium ordinem, uerum ex hortensi cultu humiditas  
tis

ris superfluae particeps est, quapropter & ad uenerem  
moderate stimulat, & ob hoc temperamentū ēt cum po-  
lenta in cataplasmata uenit. Cæterum ob amaritudinē  
lumbricos necat, & decoctum eius per triduum conse-  
quēter potum, colicis ualde prodest. Acerbitas porrō  
ipsius recens sanguinis sputum cohibet, si cum posca  
bibratur. Tenuium partium ut si quā alia hierba existit,

Edysarum, Securidaca, Pelecinus.

Hedysarū ēt pelecinus dicitur, itēq; securidaca, & in  
uenitur fuluum aut pallidū colore semen ancipiti acie  
ad similitudinē securis. Amarum aut & subacerbū ap-  
paret, unde in potu stomacho commodum est. Expur-  
gat uiscerū obturations, id quod & totius fruticis ra-  
muli faciunt.

Emerocalles.

Hemerocalles radicem habet similem liliī radici si-  
gura ac uiribus quare similiter ut illa ambustis pdest.  
Nam discussoriam leniter uim habet, simulq; repulso  
rium quiddam posidet.

Erigeron, Senecio.

Senecio uim habet mixtam, frigidam, simulq; mo-  
derate discussoriam. Et propterea medicamentis sedis  
commode miscetur, cohibet & sanguinis sputum sue-  
cus potus, & lumbricos occidit, & hæpaticis prodest,  
& inflammatis efficax cataplasma est.

Eryngium.

Eryngium caliditate aut parum quid a temperatis  
aut omnino nihil abscedit, siccitatis autem tenuiū par-  
tium non modica particeps est. Radix eius aqua fer-  
uefacta & ipsa aqua in potu sumpta, colicos sanat, cū  
aqua multa feruefacta, calculos, urinæ stillicidium,  
eiusq; emittēdæ difficultatē, & nephreticos curat. Bi-  
bēdū est aut hoc eius decoctū p dies xvi. iejunis, itēq;  
ad noctem dormituris. Si uero laues simul cū ipsa in-  
coixeris, & potandum dederis, melius res procedat. Af-  
firmauit mihi quispiā se ex assiduo eius usū, calculos  
per

per lotium elicere desisse, quum antea frequentissime  
eo uitio diuexaretur.

## Thapsia.

Thapsia acris & fortiter calfactoria<sup>z</sup> una cum humi-  
ditate facultatis est. Itaque ex alto violenter attrahit, &  
attractum discutit. Verum lōgiore tempore opus suū  
perficit, propterea quod superflua humiditate largiter  
redundet, ob quām etiam facile corruptitur.

## Thermus sativus, Lupinus.

Lupinus edulcatus per cocturam, in cibo acceptus  
ægrè concoquitur, & alimētū corpori præbet crassi  
succū, & crudos humores generat. Aluum autem neq;  
ducit, neq; sifit. At uero ut pharmacum, edulcatus qui  
dem, uim obducendi meatus habet. Qui uero insitam  
a natura amaritudinem habet, exterioris & discussio-  
rius existit. Occidit lumbricos cum melle delinēt, aut  
cum posca potus. Sed & decoctum ipsius lumbricos  
expellere solet potum, & per clysterem infusum. Faris  
na quoq; eius forinsecus cum bubulo felle umbilico  
imposita idem præstat. Et sanè decocti fomentum fo-  
ris admotum utiliginibus prodest, & capitis ulcuscis  
lis manantibus, eruptionibus papularum, scabiei, gan-  
grænis ulceribus malignis, partim extergendo, partim  
discutiendo, & circa mordacitatem siccando. Expurgat  
etiam iecur & lienem cum ruta & pipere, iucunditatis  
gratia adiectis. Extrahit, & menses, & foetus cum myr-  
rhā ac melle appositus. Farina etiam lupinorum discul-  
fornia est. Non n. liuida tantum, sed & strumas & tuber-  
cula dura sanat, sed tunc in aceto, aut aceto mulso, aut  
posca eam coquere oportet, iuxta ægrorum uidelicet  
temperamenta, & affectus differentiam oportuno lis-  
quore inuenito. Discutit & liuida farina ipsa, reliquaq;  
omnia quæ prius in decocto relata sunt. Quidam &  
ischiadicis in cataplasmatis imponunt.

Thermus sylvestris, Lupinus erraticus.

Sylves

Sylvestris Lupinus amarior & fortior est ad omnia sa-  
tiuo: alias in genere eandem uim possidens.

## Thlaspi.

Thlaspios semē uim acrem adeo possidet, ut etiam  
internos abscessus potum rumpat, & menses ducat, &  
fetus perimat. Per sedem immisum coxēdicum mor-  
bis prodest cruenta euacuando, & alias quoque pur-  
gatoriam uim habet superne ac inferne humorum bi-  
liosorum, acetabuli mensura potum.

## Tridax, Lactuca.

Lactuca humidū ac frigidū olus est: nō tamen exter-  
ne, sed iuxta fontanarum aquarum frigiditatē, quapro-  
pter ad inflātiones cōuenit, & ad parua ac leuia ery-  
sipelata. Edulium est sitim sedans, & somnum concili-  
ans, maxime feruefacta cū posca diluta sola comedita.  
Sed neque inconcoctilis est uelut alia olera, neq; excre-  
tionem per aliū inhibet, neq; promouet, & propterea  
neq; mali succi sanguinē generat, non tamen perfec-  
boni succi. Semē potū seminis effluxū cohibet, unde &  
his quibus p̄ somnum id effluit datur. Cæterū sylvestris  
lactuce succus cū muliebri lacte illitus, argemata & inu-  
stiones, q̄ oculorū ulcera sunt, itēq; caliginē depurgat.

## Thymus.

Thymus incidit ac calfacit manifeste, ut tertii ordi-  
nis sit calfacentium, & propterea urinas ac menses du-  
cit, ac foetus detrahit, & uilcera purgat potu, adiuuat  
pectoris ac pulmonis excretiones. Atque hæc quidem  
Galenus Verum experimento sequentia constant. Ars  
thríticis thymi siccí minutissime triti drach. .iiii. cum as-  
ceti mulsi hemina dimidia dato ieunis: purgat enim  
bilem, & acres serofos humores, & quę circa uescicā hę-  
rent. Ventre aut eleuato, quū intumescere iam incipit,  
drach.i. cū aquæ multis hemina exhibeto ieunis. Ad  
lumborum ac coxēdicum dolorē laterisq; ac pecto-  
ris, & præcordiorū eleuationes ac inflātiones, drach.  
.iii. cum

S E R M O

iii. cum aceti mulsi diluti hemina una dato ieuihis. Si  
militer & melancholicis & mente perturbatis, & timo  
re perculsis drach. iii. dato cum aceti mulsi diluti he  
mina una. Lippientibus & in uehementi oculorum do  
lore similiter dabis ieuinis & ante coenam. In podas  
gricis dolorib. ita auctis ut moueri non posint ægri, si  
militer dato cum uino diluto. In testibus eleuatis simi  
liter drach. iii. ieuius dato cum hemina uini una. Ve  
rum tamen a nigro thymo elleboro appellato penitus  
abstinendum est. Corruptoriam enim uim habet, & bi  
le generat. Vtere autem eo qui florem purpureum ha  
bet ex natura, & album quid amplius complectitur.

Tymbra, Satureia.

Satureia hortensis consimilem thymo uim habent,  
sed sunt multo debiliora.

Intybi.

Intybi lactucis consimilem uim habent, sed tamen  
fucunditate multum inferiores existunt: item ad reli  
qua omnia de lactucis relata minus efficaces sunt.

1' ex d. Viscum.

Viscum ex plurima aerea & aqua substantia calida,  
minima autem terrea constituitur. Itaq; plus acrimo  
niæ, in se habet, q; amaritudinis. Quapropter humores  
ex alto fortiter trahit, non tenues solum, sed etiā cras  
stores, eosq; diffundit ac discutit. Est autem ex medica  
mentis non statim calfacientibus post primam imposi  
tionem, sed quæ tempore indigent, uelut etiā thapsia.

Ion, Viola.

Violæ folia aquosam & subfrigidam substantiam  
prædominantem possident, propterea & pér se & cū  
polenta in cataplasmate imposta, inflammations ca  
lidas mitigan. Imponuntur & in ardore oris uentris,  
itemq; oculorum.

Ippuris, Equisetum.

Hippuris adstringentē cum amaritudine qualitatē  
habet,

habet, & propterea siccatoriam fortier simulq; citra mōr  
dacetatem. V ulnēa īgitur maxima in cataplasmate im  
posita glutinat, ēt si nerui dissecti sint, itemq; herniā in  
testinorū. Sed & sanguinis spūtū, & fluxū muliebrē, ma  
ximē rufum, insuperq; ad dysenterias aliasq; uentris flu  
xiones, generosū pharmacū existit herba ipsa cū aqua,  
aut uino pota. Q uidam de ea produnt, uescæ etiam  
aliquando ac tenuium intestinorum uulnera curasſe.  
Succus eius sanguinis ē naribus eruptiones iuuat, &  
fœda uentris uitia, cum uino aliquo austero potus, aut  
in febrentibus cum aqua.

## Isatis, Glastum.

Isatis sativa qua tintores utuntur, fortiter siccantis  
facultatis est, nondum mordentis, amarēq; simul ac ad  
stringentis. Q uapropter magna uulnera durorū cor  
porum glutinat, etiam si in muscularum capitibus exi  
stāt. Sanguinis eruptionibus utilæ cataplasma præbet,  
& tumores laxos mirabiliter discutit, simul ac cōtrahit,  
& aduersus omnia maligna ulceræ efficaciter resistit, si  
ue cōputrescat, siue erodantur. Q uod si pro ægri natu  
ra ac uiribus fortior appareat, ad folia ipsius trita aut  
panem, aut ordeaceam farinam, siue triticeam, aut etiā  
polentam ammōscere oportet, iuxta prædominantem  
in unoquoque dispositionem ac affectionem.

## Isatis sylvestris.

Sylvestris Isatis acre quid habet manifestum iam in  
gusto & actione, & propterea magis siccatoria q; sae  
tiua existens, aduersus humidas putrescentias fortius  
reluctatur. Verum ad alia prædicta deterior est: immo  
dicē enim, & cum mordacitate hæc siccat, irritatq; , &  
infiammationes excitat: Cæterum fortitudinis facultas  
tis suæ gratia, etiam splenicis utilis existit, quibus satis  
ua non profuit.

## Itea, Salix.

Salicis foliis uti quis potest ad uulnorum cruentorū  
glutis

S E R M O

glutinationem, itinno & flore ipsius quo omnes Medi ci fermè utuntur ad emplastris siccantibus com positione. Est enim uis ipsorum siccatoria circa mordacitatem: habent autem & ad strictionis aliquid. Quidam succū ex ipsis exprimunt, eumq; pro pharmaco habent mor dacitatis expertæ ac siccitatē, ad multa utili. Cortex quo que arboris consumilem floribus ac foliis uim haber, præterquād quod sicciorē temperamento præditus est, quemadmodum omnes ferē cortices. Quidam hūc exurunt, & cinere utuntur ad ea quæ forti resuscitatione indigēt. Itaq; clauos ac callos, insuperq; uerrucas myrmecias appellatas, eo eximunt aceto acri subacto. Alii qui tempore floris corticem incident, succumq; quendam inde colligunt, quo utuntur ad uitia quæ pupillis tenebras obducunt: est enim medicamentum exteros rium ac tenuium partium. Quare etiam ad alia multa eius usus assumi queat, quum tali facultate præstet.

Calaminthæ.

Calaminthæ tenuum partium substātiā habet, estq; calida & siccata tertio ordine: sicta per se ex aqua mulsa pota manifeste calfacit, & sudores cier ac discutit, & siccat totum corpus quapropter aliqui ipsa usi sunt & ad rigores per circuitū repetentes. cocta in oleo, & illi to inde toto corpore cum frictione strenua, intra corpus uero assument uelut dictum est. Quin & coxendis cataplasma est in ischiadicis generoso omnino ausilio: trahit enim ex alto ad superficiem, & totum artis culum calefacit, & cutem manifeste adurit. Insuper & pota apposita menses efficaciter prouocat. Bonum est & in elephantiasi medicamentum non solum ob id quod tenues humores discutiat, sed & quod crassos attenuet & fortiter dissecet, qui sanè hoc morbi genus generant. Sic & cicatrices nigras illustrat, & su gillata discutit. Præstat autem in talibus coctam in uis no cataplasmatis uice imponere, uiridem magis quam arefactam:

P R I M V S.

33

parefactam siccata enim fortior euadit & promptius in urit. Est & cataplasma in mortibus animalium virus ejaculantium. At uero ob amaritudinem & ascariadas & lumbricos succus eius perimit tum potus, tum per sedem infusus, imo & uermes qui in auribus itemq; ulceribus nasci solent. Prodest & anhelosis & ictericis extergendo ac expurgando iecoris obturaciones. Cæterum ad omnia prædicta efficacior est montana. Orpheus ait succum eius cum pari rosaceo & cerussa tritum ad strigmentitiam crasitudinem ac illitum, ambustis mederi, & quod omnem opinionem superat, neq; cicatricem apparere, & locum pilos producere. Si uero cum cimolia terra & aloë, partibus portionib. accepis succus teratur, indeq; frons ac tempora illinatur, capitis dolores euestigio sanantur.

Calamus aromaticus.

Calamus aromaticus modicam adstrictionē & q̄ mi nimam acrimoniam possidet, maxima autem pars eius substatia terræ ac aereæ est, moderatae caliditatis ac frigiditatis. Vnde & urinā moderate ciet, & cōpositionibus stomachicis ac hepaticis q̄ foris ipsis imponuntur ammictetur, & in uteri fatus utiliter assumuntur q̄ inflātionibus, aut mensū irritationis gratia adhibentur. Ponatur itaq; secundo ordine calfacentium ac siccantium, magis tamen siccantium, quam calfacentium.

Calamus Phragmites, Arundo Separia.

Calami phragmitæ radix extersoriam uim non modicam habet, minime acrem, folia tamen uiridia moderate perfrigerant, itemq; non modicam extersoriam uim possident. Cortex eius usus tenuium partium ac discussoriam uim abunde acquirit, et extersorium quid habet, ut calfaciat ac siccet tertio ordine, plus tamē sic cans quam calfaciens.

Cannabis.

Cannabis semen ægre cōcoquitur, dolorem capitis

A E T. e inducit

## S E R M O

inducit, & malum succum gignit. Si uero torreatur et sic caput tentat, multum calfaciendo, & uaporem calidum ac medicatum ad ipsum delegando. Ex eo uero quod sicco temperamento praeditum est & fatus expers, genitale semen extinguit.

Capnion, Fumus terræ.

Herba fumaria acrem simulque amaram habet qualitatem, neque omnino expers est acerbæ. Quapropter urinam multam biliosam promouet, & fecoris obturations ac debilitates sanat. Succus eius uisum exacuit dela chrymationem facies. Ipsa herba arida trita aquaque inspersa ac pota, uentrem mollit. Vino autem dilutio similiter inspersa, stomachum corroborat. Dato coquido deter & decoctum ipsius quomodo cunctis febrentibus.

Capparis.

Capparis radicis cortex prædominantem habet amaram qualitatem, secundo loco acrem, & deinceps acerbam, ex quo palam fit ex diuersis ac pugnantibus uiribus ipsum compositum esse. Etenim extergere & expurgare ac incidere potest ob amaritudinem: calfa cere autem & discutere ac attenuare per acrimoniam, contrahere uero ac constringere & cogere per acerbitatem, & propterea lienes induratos si quod aliud mendicamentum curat, tum forinsecus cataplasmatis convenientibus ammixtus, tum intra corpus acceptus, sive coquatur in aceto ex aceto mulso ac similibus, sive aridus tritus iisdem inspersus: euacuat enim appetere uiscosos ac crassos humores sic acceptus, non per urinas solum, sed etiam per uentrem. Sæpen uero & cruenta egerunt hi in quibus liè opem sensit, & coxendicum dolores minuantur. Quin & mens es ciet, & pituitam à capite per os detrahit, & malignis ulceribus inspersus minutissime tritus commodum pharmacum est, utpote extergere ipsa ualens & fortiter resiccare. Sed & dentium doloribus prodest

dest cum uino coctus aut aceto . Strumas quoque & tumores duros discussit, si aptis ad hæc medicamentis permisceatur . Folia porrò & caulis itemq; semen siue fructus , consimilem corticis uim habent , nisi quod debiliora existunt . Et sancè ego memini me aliquando foliis solis strumosam duritiem intra paucos dies discussisse . Ammifetur autem ipsis aliquid quod uehementiam facultatis ipsis obtundat . Nihil uero miri est si etiam aurium uermes succus enecat ob amaritudinem . At uero fructus in muria compositus , deinde lotus ac maceratus , donec omnem salis uim deponat , medicamentum est ad excitandum appetetiam prostratam , extergendumq; ac subducendum ventris pituitam , & ad expurgandum obturations lienis ac fecoris . Utendum est autem eo cum commode liquore , aceti multo , aut aceti oleo permixti , præ omnibus aliis cibis .

#### Cardamum, Nasturtium.

Nasturtii semen istoriam uim habet uelut sinapi , & propterea iscadiacos , & capitis dolores , & quicquid rubefactione opus habet idipsum calfacit , quemadmodum sinapi . Ammifetur commode & medicamentis ad anhelosos destinatis , nimirum ut medicamentum crassos humores dissecare potens . Herba ipsa similem semini uim possidet : uerum imbecillior est . Quare comesta ualde calfacit . Capitis autem dolorē eadem inducit .

#### Cardamotum.

Cardamomum calidam facultatem abunde possidet , ut etiam exulceret in cataplasmate impositum , minus tamen q; nasturtium . Habet & amaritudinis quidam in se , ob quam etiam lumbricos enecat , & sca- biem fortiter extarit cum aceto .

#### Caroum.

Caroi semen siccata & calfacit tertio ordine : acrem  
autem

e 2 autem

S E R M O

autem qualitatem moderate possidet, & propterea fia  
tus leuat discutitq; & urinam ciet, non modo semē, sed  
tota planta.

Cafia.

Cafia calfacit ac siccat tertio ordine, estq; multum  
tenuium partium: in gusto autem plurimum acrimo-  
niæ habet, paruamq; quandam adstrictionem. Quare  
propter hæc omnia siccat simulq; discutit corporis sus-  
perfluitates, & propterea robur organis addit Cōmos-  
dat & addit suppressos menses, ubi præ copia simulq;  
crasitudine superfluitatum, sufficenter euacuari pro-  
hibentur.

Carya, Nux arbor, Nux iuglans siue Regia,

Nux parua, Pontica, Auellana.

Nux arbor habet quidem tum in germinibus, tum  
in foliis aliquid adstringens, uerum insigniter & copio-  
se in ipso nucis luæ cortice, & recenti, & arido. Utun-  
tur itaq; ipso etiam tintores. Nos autem eundē expri-  
mentes, succumq; similiter ut mororum ac rubi, moro-  
rum cum melle coquentes, stomachicum præparamus  
oris uitiis commodum medicamentum, quo etiam ad  
alia omnia utimur, ad quæ prædicti succi cōmodi exi-  
stunt. Ceterū ipsius nucis nucleus q; in cibi usum uenit,  
oleosus est & tenuium partium, particeps est aut & ad  
stringētis qualitatis, sed modicę & q; téporis progressu  
euanelscit, tota ipsius substantia in pinguem succum trā-  
seunte, qui oleo ueteri similis appetet, & propterea  
omnino tandem edi non potest. At uero uiridis adhuc  
& recens nucleus, neque adstringentem qualitatem  
manifeste possidet, neque oleosam. Vnde ad alui ex-  
cretionem commodior est quām siccus, & maxime si  
cum garo, quemadmodum aliqui faciunt, accipiatur.  
Sed & siccum nucum in aqua maceratarum, uelut q;  
dam facere solent, consimilis uis est ut uiridum. Con-  
coquitur tamen melius nucis fructus, & stomacho cō/  
modior

modior est, si cum caricis edatur. Aut si quis caricas cum nucibus ac ruta præ reliquis cibis comedat, eum non magnopere à lethalibus medicamentis lœdi posse. Porro ex inueterata nuce oleum quoq; exprimi potest, quod abunde discussorium existit, ut quidam eo etiam gangrenas & carbunculos ac ægilopas curent. At uero putamen eius aridum ustum, tenuum partium siccatoriumq; & lene pharmacum euadit. Caterum tux parua, quæ & Pontica, & Auellana appellatur, frigidior est & austerior, utpote magis terrea existens. In cæteris regiæ, siue iuglandi similis est. Capitis autem dolorem in cibo sumpta inducit.

## Castania.

De Castania eiusq; fructu dictum est in querci tractatione.

Cenchros, Milium.

Miliū frigefacit primo ordine, siccatur aut tertio ex soluto, aut secundo intento. Est & modice tenuum partium. Vnde comedunt instar edulii, omnium fermentè eduliorum frumentacei generis minimi nutrimenti est, sed & aluum exiccat. Verum forinsecus impositum in manus siue sacculis, fomentum est aptissimum his qui leni resificatione opus habent.

## Cedrus, Cedria, Septica.

Cedri species duæ sunt, utraque tertio calfacit ac siccat. Cedria uero quæ ex ipsis sit, etiam quartum iam ordinem attingit. Est autem primi ordinis erodens tium, septica græci appellant, multum calida ac tenuis partium existens, teneras sanè carens prompte simulq; citra dolorem corredit caliditas ipsius, per caliditatem quæ in corporibus est aucta, uerum in duris corporibus longiori tempore & uix tandem efficaciam suam ostendit. Vnde mortuorum corpora in corrupta conseruat, humiditates ipsorum superfluas despicens, solida autem corpora non attingens, propterea quod non tam fortè uim habet, uelut alia erosiva

appellata. Nihil uero miri est si eiusmodi ui pollet, q<sup>ue</sup> etiam pediculos, & lentes, & aurium uermes, & ascarides in recto intestino enecare potest. Fœtus insuper apposita uiuos quidem necat, mortuos autem eiicit, quemadmodum etiam ipsum semen genitale, in coitu pudendo oblita, & propterea sic usurpata medicamentum conceptum impediens est nulli alteri posthabendum. Sed & dentium foraminibus instillata dolores quidem minuit, ipsos autem dentes confringit. Atte nat & oculorum cicatrices, & hebetem usum ob crastitudinem humorum sanat. Quod uero pinguisimum est ex ipsa & exacte oleosum, quod super extensis laniis dum coquitur colligitur, tenuiorum quidem paratum est quam tota cedria, uerum minus acre ac mor dax, quamquam non minus, sed magis etiam quam cedria efficax sit. Vnde & hoc idiotæ utuntur ad uulnera ouium in tonsura per foreipes illata, item ad scabiem, & ad rincos. Cedri porrò bacca, & fructus cedrides græcis appellati, moderatiorem uim habent, ut etiam in cibi usum ueniant. Si quis tamen plures ex ipsis ingenerat, & caput dolet, & excalefacit, & oris uentris mo sum percipit.

## Centaurea magna.

Centaureæ magna radix ex contrariis uiribus composita est. Itaque in gustu acris simulq; adstringens appetet, cum quadam dulcedine. In actione uero acrimonia caliditatis opera exercet, menses promouens, & fœtus mortuos detrahens, & uiuentes corrumpens, simulq; eiiciens. Ad districtio autem frigiditatis crassioris ac terreæ opera designat, tum uulnera glutinando, tum sanguinem spuentis iuuando. Dare autem oportet ex ea drachm. ii. febrientibus cum aqua, febre parentibus cum uino. At uero iuxta omnium qualitatum actionem & ruptis, & conuulsis, & spirandi difficultatibus, & interceteratæ tusi conuenit: non enim euacuare solum in his

his oportet quod præter naturam est, sed robore etiam ac firmare expurgata. Succus ad eadem ad qua<sup>e</sup> radix ualet. Quidam etiam eo prolycio utuntur, illo non præsentे.

## Centaurea parua.

Centaureæ paruæ radix omnino inefficax est, ramuli uero & magis folia, & ipsorum flores in usum uenient. Dominatum in ipsis qualitas amara, parum quid ad strictionis possidens, & propterea fortiter siccatorum est pharmacum absque mordacitate. Magna ita que & recentia uulnra glutinat herba ipsa uiridi in castaplasmate imposita. Vetera uero & ægre cicatricem recipientia, ad cicatricem perducit simili modo adhibita. Quin & siccata glutinatoriis ac siccatoriis compositionibus miscetur, qua<sup>e</sup> sinus ac fistulas curare solent. Sed & ueteres duritias mollire creditur, & maligna ulcera sanare. Miscetur & eis qua<sup>e</sup> fluidas affectiones sanant. Decoctum herbæ quidam ischiadicis infundunt per sedem, uelut quod biliosum & crassum humorem ducat. Nam & purgat, & sanè ubi uehementer operationem suam exercebit, cruenta euacuat, & magis proficit. Succus eius consimilem uim habet, hoc est, siccatoriam & extensoriam, & tum alia prædicta probe efficere solet, tum cum melle oculis sublinitur, & ap<sup>os</sup> positus menses ac foetus educit. Quidam ipsum bisebendum dant in affectis nervis, uelut euacuantem ac c<sup>i</sup>tra molestiam siccantem infarcta. Cæterum & ad hepatis obturations bonum pharmacum est. Bonum & lieni indurato, forinsecus impositus, neque minus si quis bibere uelit. Herba ipsa exsuccanda est circa sumnum uigorem, & flore prægnans. Datur succi cochlearium unum cum aqua calida, & sale modico, ac pauculo aceto, & purgat generose humorem astræ bilis. Coma eius contusa & cum melle costo, aut sapa in collyria formata, fistulas circuncscarificat, &

## S E R M O

callos eximit, collyriis in fistulas immissis. Corymbi  
eius tusi ac cibrati cochlearii mensura ischiadicis dan-  
*natura*  
tur ieunis cum aqua calida, ad triduum aut plures etiā  
dies. Eius certe pharmaci efficacia magno miraculo  
sæpe fuit. Et ad polypodias in naribus excrescentes idē  
medicamentum siccum inspergitur.

Cerasus.

*Fructus*  
Cerasus fructum fert moderate adstringentem cum  
dulcedine: matura itaq; cerasa & dulcia magis per in-  
testina subeunt, minus uero stomacho commodant,  
immatura & austeriora uice uerfa. Cum in arboris uī-  
no potum calculosis prodeesse quidam tradiderunt.

Ceratonia, Siliqua.

Siliqua arbor siccatoriam & adstricteriam uim ha-  
bet, quemadmodum etiam fructus eius, ceratia Græcis,  
nobis siliquæ appellatae, particeps est autem & alicui  
ius dulcedinis. Siliqua aliquam cum cerasis similitudi-  
nem habent. Virides enim & humidæ alium magis  
subducunt: Siccæ magis fistunt.

Ceftron, Betonica, Psycotrophon.

Betonica Ceftron & Psycotrophon appellatum,  
uim habet sectoriam uelut gustus indicat: amara enim  
& acris herba exigit: uelut etiam particularis actio co-  
stendit. Nam & rhenum calculos confringit, & pulmo-  
nem ac pectus & iecus purgat ac extergit, & menses  
mouet, & comitiali morbo prodet, & ruptis ac con-  
uulsis medetur. Acidum item ruclum sedat, & ischiadi-  
cis conduceit pota.

Cicis, Gala, Omphacitis.

Galla quaæ omphacitis vocatur, abunde acerbum  
pharmacum est, substatiæ terreaæ frigidæ plurimæ par-  
ticeps, ob quam & siccata, & fluxiones repellit, & cogit  
ac adstringit laxas ac invalidas partes, omnibus etiam  
fluidis affectionibus resistit. Ponatur autem in ter-  
cio ordine siccantium, in secundo uero frigefaciens.

Alte-

Altera galla flava laxa ac magna siccatur quidem, sed tam  
minus, quanto minus acerbae qualitatis particeps  
est. Costa itaque per se ac trita, & in cataplasmate adhi-  
bita inflammationum sedis ac prolapsus eiusdem infi-  
gine auxilium est. Coquere autem oportet si moderata  
adstrictione opus est in aqua, si uehementi in uino, max-  
ime austero. Gallæ uim suppressendi sanguinis ha-  
bent, & manifestum satis est quod caliditatem & acris-  
moniam ex ustura acquirunt, & magis tenuium partiū  
quam non ustæ euadunt, itemq; siccatoriae amplius.  
Oportet autem candefactas super prunas, aceto aut uino  
extinguere.

## Cera.

Cera in medio quodammodo est calfacientium, fri-  
gefacentium, humectantium, ac siccantium, habet &  
crassarum partium quid & meatus obturatorium, qua  
propter non solum siccatur, sed & per accidens humecta  
re uidetur perspirationes prohibendo. Vnde & mate-  
ria est aliorum pharmacorum. Ipsa autem per se ex  
concoctorum debilium numero fuerit, quæ forinse-  
cus imponuntur. Habet enim parum ex discussoria ac  
calida facultate, cuius quam plurimæ mel ipsum parti-  
ceps existit.

## Ciborium.

Viride fabarum Ægyptiarum fructum ciborium  
appellant. Quare in fabarum tractatione, etiam de hoc  
considerandum est.

## Cinara.

Cinara mali succi edulium est, maxime ubi durior  
euaserit. Nam & biliosum humor in se tunc uberior-  
em colligit, & totam substantiam lignosiorum habet.  
Quare ex hac quidem humor atræ bilis generatur. Ex  
succo uero ipsis tenuis & amaræ bilis humor produci-  
tur. Præstat igitur præcoctâ ipsam in cibo absumere.

Cicis arboris fructus, Ricinus, Croton,

e s Cicis

S E R M O

Cicis arboris fructus, quem aliqui crotonetum ac ricinum appellant, quiq; purgandi uim habet, extersoria ac discussoria facultate præditus est folia eius imbecilliora sunt. Oleum quod ex fructu fit, calidius & magis tenuium partium est quam commune, & propterea etiam discussorium.

Cisthos sive Cistharus.

Cisthos frutex adeo adstritorius est, ut & folia ipsius in cataplasmate imposita uulnera glutinēt. Flores efficaciores sunt, ut cum uino poti dysenterias, & uenoris imbecillitatem, ac fluxiones, & humiditates sanēt, in cataplasmate autem impositi putrefactis ulceribus conducunt, propter generosam siccandi uim fere in secundo ordine. Ipsius fruticis frigiditas tepidæ quoque qualitatis particeps est. Cæterum quæ hypocysthis appellatur, multo magis q; folia adstringit, estq; efficax pharmacum ad omnes fluidas affectiones, uelut sanguinis reiectionem, fluxum muliebrem, cœliacas & dysentericas affectiones. Sed & corroborare partes sollet, & à plurima humiditate exolutis firmitatem addit, atq; sic sanè & stomachicis & hepaticis conduit. Firmat enim ac roborat non instrenue, epithematis aut antidotis aptis ammixta.

Cisthus sive Ladanum.

Cisthus hic in calidiorib. regionibus nascitur, nō genere aliis ab his qui in aliis locis nascuntur, sed à regione præcipuam quandam propriam discussoriā qualitatem adeptus est deposita frigiditate. In reliquis igitur consimilis est præcedenti. Verum ex ipso fit ladanum medicamentum calidum primo ordine iam completo, ut etiam secundum attingat, particeps est autem & adstrictionis cuiusdam modicæ, & tenuium partii substantiam habet, & propterea moderate emollit, & similiiter discutit itemq; concoquit. Itaq; non mirum est uteri affectibus hoc præcipue conuenire, propterea quod

quod aliquid adstringens habet, per qd<sup>em</sup> etiam defluos  
capillos retinet. Nam & uitios humores iuxta pilos  
rum radices attenuat ac cōsumit, & meatus quibus im  
pacti erant adstringendi ui cogit & constringit.

## Cissos, Hedera.

Ex contrariis facultatibus hedera componitur: ha  
bet enim quid substantiae adstringitoriae, quam frigidam  
ac terream dicimus. Habet & quid acris, quam calidā  
esse gustus testatur, sed & aquosæ substantiae tepidæ ui  
tidis particeps est. Viridia itaq; folia cum uino cocta,  
etiam magna uulnera glutinant, & maligna ulcera san  
nant. Ulcerationes quoque ex igne cicatrice includunt.  
Cum autem aceto cocta folia splenicis opitulantur.  
Flores eius fortiores quodammodo sunt, ut cum ces  
tato triti ambusta curent. Succus ipsius per nares purg  
at, & antiquas aurium fluxiones sanat, & ulceram ueteris  
ratum aurium, tum narium ad cicatricem perducit. Si  
uero acrior appareat, rosaceo aut oleo dulci tempere  
tur. Lachryma ederæ pediculos necat, & pilis nudat,  
in tantum calida uim habēs, ut etiam leniter urat. Pro  
dest etiam lachryma calculosis in potu.

## Cnicus.

Cnici semine ad purgationes tantum utimur. Est au  
tem tertii ordinis calfacientium, si quis forinsecus ads  
moto ipso uti uelit.

Coccus cnidius, Granum cnidium.

Cnidius coccus purgatoriā uim habet, estq; facul  
tatis acris & istoriae.

Coccus tinctorius, Granum

tinctorium.

Coccus tinctorius adstringentem simulq; amaram  
qualitatem habet, & per utranque leniter siccat, & ob  
id ad magna uulnera cōducit, & ad fauciatos neruos,  
cum acetō aut aceto mulso tritus.

Coccymelea, Prunus.

Pruni

S E R M O N

Pruni fructus recens magis aluum subducit, siccatus minus. Sunt autem damascena pruna magis adstrigentia, Hispane dulciora, & propterea magis aluum ducunt. In foliis autem manifesta quædam adstrictio appetet, unde decocta utiliter gargarifantur in inflammationibus gurgulionis ac tonsillarum. Cæterum sylvestrium prunorum fructus adstrictorius est & uentre fistit. Et in Asie sanè hæc planta prunus nominatur. Gumi omnis pruni cum uino potum lapides frägere qui dam produnt, uerum cum aceto impetigines pueroru exterit.

Colocation, siue Manzianion.

Colocasi radicis similis uis est rapis acceps, uiscosum autē corpus ipsius est. Vnde exterioræ facultatis particeps est, & uentri in cibo sumpta commodat.

Colocynthe, Cucurbita.

Cucurbita humili & frigidæ temperamenti est, utroq; secundo ordine. Vnde & ramentorum eius succus aribus inflammatis & doléribus cœnenit cum rosaceo. Sic & tota in cataplasmate imposta, calidas inflammations mediocriter refrigerat. In cibo accepta nimia humectatione corpus implet, & sitim eximit, & alimentū humidum ac frigidum, & propterea etiam modicum corpori præbet. Concoquitus autem non male, ubi nō prius fuerit corrupta, id quod accidit ipsi propter malam præparationem, & ubi uitiosus humor in uentre fuerit coaceruatus. Imo si etiam diutius in uentre moretur, quemadmodum reliqua quoq; humida edulia. Gaudet origani conditura propter aquosam in ipsa qualitatem. Omnia enim huius generis acris, aut acidis, aut austerioris, aut salmis saporibus miscere oportet si modo nec insuauiter sumi debeant, nec sumentes nauseabundos efficeret.

Comarus, Arbutus, Memæcydon.

Arbuti fructus memæcydon appellatur, estq; sto macho

*macho incommodus, & capit is dolorē inducit, arbor ipsa simul cum fructu acerbam qualitatem posidet.*

*Commī, Gummi.*

*Gummi uim habet siccatoriam, meatus obducit, & asperitates sanat.*

*Conia stacte, Lixiuium.*

*Quod uelut ablutio est materierum ad cinerem redactarum, conia stacte Græcis, nobis lixiuum uocatur. Ex omnibus autem maxime exteriorum est & sic candi ui præditum, quod ex cinere ficulneo & tithymalis fit, ut ferè uim erosuam sortiatur. Verum ob substantiam tenuium partium circa dolorem urit.*

*Conyzā.*

*Conyzā & maior & minor consimilis temperamēti ac facultatis existunt, gustui acris & amaræ apparentes. Calfaciunt & siccant evidentē, ut utriusque qualitas tertio ordine locentur. Decoctæ itaq; in oleo, rigo ribus per circuitum repetentibus salutarē medelā præbent. Quuidam flores ipsarum una cum foliis terentes cū uino bibendos exhibent, ad menses ciendos ac fœtus eiciendos. Est & tertium conyzæ genus, in humefloribus locis pueniens, magis fœtidū & imbecillius.*

*Corianum, Coriandrum.*

*Corianon item corio appellatur, & ex contrariis facultatibus compositum est, multum habens substantiæ amaræ, quæ tenuium partium est & terrea, nec parum aqueæ humiditatis tepida ui præditæ. Habet & parum quid ad strictionis, ex quibus omnibus multifariam efficax est facere ea quæ Dioscorides prodidit, verum non ob solam frigiditatem,*

*Colla, Glutinum.*

*Glutinum quod ex similagine aut polline ad libros conficiunt, facultatem habet meatus obducentem & concoctoriam. At uero de taurino glutine ac similiūm in sermone de animalibus agetur.*

*Corono*

S E R M O

Coronopodium, Pes cornicis,  
Coronopodii radix in cibo accepta coeliacis opis  
tulari creditur.

Costus.

Costus modicæ amaritudinis , plurimæ uero acris  
moniaæ ac calidæ qualitatis particeps est, ut etiam exul  
ceret. Vnde ex ipso cum oleo perffricant corpus ante  
accessionem in rigoribus per circuitum redeuntibus.  
Alii idem & in resolutis ac ischiadicis faciunt, & omni  
no in his quibus aut partem aliquam calcacere uolu  
mus, aut humorum aliquem ex alto ad cuté attrahere.  
usus eius competit. Ob eadem causam & urinam ciet,  
& menses ducit, & ruptis ac conuulsis , & laterum do  
loribus confert . Verum ob amaritudinem , etiam la  
tum lumbricum necare creditur , & ad solares macus  
las ipso utuntur: cum aqua aut melle. Inest præterea ip  
sius temperamento fiatuisa quædam humiditas , ob  
quam & uenerem stimulat cum uino mulso potus.

Coryledon, Vmbilicus ueneris.

Coryledon mixtam uim habet „humidam, & frigi  
dam , & quandam obscure sub adstringentem, & mo  
dice amaram. Vnde frigefacit, & repellit , & extergit,  
& discutit. Inflammationes itaque erysipelatas, & ery  
sipelata inflammatæ sanat, & in stomachi ardore com  
modum cataplasma existit. Credituntur folia cum radis  
ce comesta lapides atterere, & urinam ciere.

Crambe, Brasica.

Brasica comestilis siccatoria uim habet , & in cibo  
accepta, & forinsecus imposta , non tamen manifeste  
acrem, sed ut uulnera glutinet, & maligna ulceræ sa  
net, & inflammationes curet iam induratas ac ægre  
solubiles , eiusdemq; generis erysipelata . Sed &  
epinyctidas ac herpetas sanat . Habet & quid extenso  
rius, per quod etiam lepras exterit . Succus itaque  
ipsius quid purgatorium habet , corpus autem eius  
alui

alii excretionem cohibet, eaq; gratia in quibus hume-  
stum uentrem siccare uolumus, moderate ipsam coqui-  
mus, & priore aqua diffusa, statim in alteram calidam  
preparatam immittimus ac feruefacimus. Non opor-  
tet enim neque aerem, neque frigidam aquam conti-  
nere quod bis coquitur. Neque enim exacte flaccidū  
fit, etiam si diutissime coquas. Itaque in aliam calidam  
immissam coquimus donec flaccida fiat. Nam si uen-  
tris subducendi gratia sumitur, non ualde discoquitur.  
Siccat igitur brassica quemadmodum lenticula, & pro-  
pterea uisum hebetat, & atræ bilis humorem gene-  
rat. At uero asparagus brassicæ minus siccatur, & magis  
urinam ciet. Semen autem potum lumbricos enecat,  
& maculas solares ac lentigines, & quæcumque alia  
moderata extersione opus habentia exterit. Cauliculi  
eius usti cinerem efficiunt fortiter siccantem, ut & uo-  
riæ facultatis particeps sit. Quapropter eo cum uete-  
ri adipe ammixto, quidā ad ueteres laterum dolores,  
& sicuti eiusmodi aliis dolor infestet, utuntur. Fortis-  
ter enim discussorum medicamentum efficitur. Bras-  
sica porrò sylvestris siccior & calidior multo est quam  
satiua, quemadmodum omnia alia ferme sylvestria  
satiis fortitudine præstant. Vnde neque citra offens-  
sionem intra corpus sumuntur. Discutit autem & ex-  
tergit uehementius quam satiua. Cæterū marisa bras-  
sica ultra hoc quod uentrem emollit, sub falso <sup>hicropum</sup>  
rum ac sub amarum saporem habens, commoda quo-  
que fuerit ad externos corporis usus, ad quos sanè  
eiusmodi qualitates conueniunt.

## Chrethmon.

Chrethmon falso quodam modo in gustu est,  
una cum modica amaritudine, propterea & uis ipsius  
exteriora simulq; siccatoria existit. Vtracq; tamen facul-  
tate amaris cedit.

Crithæ, Ordeum.

Ordeum

## S E R M O

Ordeum primi ordinis est siccantium ac frigefacientium habet, & modicum quid exteriorum, & paulo magis siccatur quam fabarū farina à cortice depurgata. In reliquis omnibus forinsecō usū consimilia existunt. Verum in cibo acceptum ordeum, hoc amplius fabis habet, quod in coctura flatuositatem deponit, fabæ autem quomodo cuncte coquatur flatuositas permanet. Crassioris enim substantiae faba est quam ordeum, & propterea etiam magis quam ordeum nutrit. Ordeum uero succum generat tenuem, & exteriorum quid habentem. Nihil igitur calfacit corpus quomodo cuncte tandem præparetur. Verum humectat & siccatur diuer simode præparatum. Etenim polenta ex ordeo tosto facta, manifeste apparet siccare. Patisana uero humectat, quum uelut conuenit præparatur. Panes autem ordeacei omnes minus nutrunt quam triticei, & magis uenter subeunt quam illi. Ceterum polenta ex ordeo tosto facta magis quam ordeum siccatur, & modicum aliud mentum corpori sufficit quomodo cuncte coquatur. Eadem ex uino Aminæo austero pota aluum siccatur. At uero maza (uocant aut sic polentam ordeaceam) li quore aliquo subiectam, uelut sapo, aut melle, aut alio quopiam) que etiam cruda comeditur, quomodo cuncte præparetur, minus quam panes ordeacei cōcoquuntur, & uentre magis flatu implet, & si diutius in ipso moretur, turbationem efficit. Quum enim ordeum ex natura non parum furfuris habeat, torrefactum ordeum id ipsum furfuraceum & siccissimum, & magis difficulter confringipotens habet, imo, & id quod utile ex ipso in corporis alimentum cedit, siccissius euadit. Quid igitur furfuraceum & durum in ipso est, quemadmodum forinsecus apparet quod aqua non dissoluatur, eodem modo neque in uentre dissolutum maceratum, sed per manet inconfectum uelut est acceptum. Quum igitur neque concoquatur, neque in uenas distribuatur, per uentrem

uentrem secedit, & præsertim quum extergendi uim ex ordeo habeat: magis autem secedit infernè sèpius subacta ac trita. Si uero & mel assumperit, adhuc cùs-  
tius subit. Porrò quod crinon Græci uocant, cras-  
sorq; farina tum tritici, tum zea existit magis alit  
quàm polenta, sed ægrius concoquitur. Vocatur ex  
ea sorbitio puls, & qua ex zea fit uentrem lenius alit  
quanto sifit magisq; si torreatur.

Crinon, Lilium.

Lilii flos temperamentu mixtum habet, ex substantia quadam tenuium partium terrea, ex qua etiam in gus-  
tu amaritudinem offert, & quadam aquosa tempera-  
ta, unde, & oleum ex ipso lenis tum discutitoriae, tum  
mollientis facultatis existit, & ad uteri duritias aptum.  
Radix etiam ac folia per se trita, sificant, & extergunt,  
ac moderate discutiunt. Est enim radix primi ordinis  
exteriuorum, qua gratia, & ambustis conductit. Radix  
cem itaq; assatam, deinde rosaceo tritam ambustis im-  
ponunt, usq; ad cicatricis inductionem. Nam & alias  
omnia ulceræ optime cicatrice includit. Sed & uterum  
emollit, & menses promouet. Folia quoq; præcocta  
uscq; ad cicatricem inductam imponunt, non ambustis  
solū, sed etiam ulceribus. Reponitnus aliquando & fo-  
liorum succum coctū cum aceto & melle ad liquidio-  
tis mellis compagem, ita ut succi partes quinq; suman-  
tur, mellis autem & aceti utriusq; pars una, sitq; cōmo-  
dum pharmaciū ad omnia uehementi resificatione in-  
digentia citra mordacitatē, uelut sunt uulnra magna,  
& maximè quæ circa capitib; musculos fiunt, item uice-  
ra inueterata, fluidaq; ac ægre recipientia cicatricem.

Crocodilion.

Crocodilii semen acre est, & aromaticum, urinam  
cīens, & menses ducens, ut & calidæ facultatis sit dis-  
cutoriaeq; ac siccatoriae. Succus caulis & feminis con-  
simile uim habet, & nephreticis prodest. Radix ex-

A E T.

f puitiones

S E R M O

puitiones è pectori fortiter adiuuat. Estq; minus acris  
quām semen: uerum non minus amara. Sanguinem  
quoque per nares ducit.

Crocus.

Crocus habet quidem aliquid modice adstrictoriū,  
quod terreum frigidum esse ostensum est. Dominatur  
autē in ipso calfactoria uis ac qualitas, ut ex tota substa  
ntia sua secunda ordinis sit calfactum, primi sicc  
antum, & propterea etiam concoctorum quid ha  
bet, quod modica illa adstrictione adiuuatur.

Crommyon, Cepa.

Cepa quarti ordinis est calfactum, substantia ip  
sis magis crassarum partium existit. Unde & hæmor  
rhoidas aperit apposita, & cū aceto illita in sole uitia  
ligines exterit, & alopeciis affricta citius quām alcyon  
ium pilos prouocat, comesta calfact corpus acrimo  
nia sua, & crassos ac uiscosos humores attenuat. Inflat  
autem uentrem propter crassarū partium substantiam.

Cyamus Faba.

Faba frigefaciendo ac calefaciendo mediū tempe  
ramentum propinquissime accedit, caro eius modicæ  
cuiusdam exteriori facultatis particeps est, quemadmo  
dum cortex adstrictorię. Quapropter aliqui medi  
ci fabam integrum cum corio suo in posca decoctam,  
dysentericis & celiacis ac uomentibus exhibent. Est  
autem edulii ratione, si quod aliud, egre concoctile &  
flatuolum, etiam si quām diutissime coquatur, & quo  
modocunq; præparetur, ad excrationes tamen pecto  
ris ac pulmonis cōmodum: Et uiridis quidem faba co  
mesta, magis aluum subit, uerum minus quām arida  
ingesta nutrit. Torrefacta tamen fabæ flatuolum des  
ponunt, sed ægrius cōcoquuntur, & tardius cōmeant,  
& crassum succum generant. Pharmaci autem loco fa  
ba forinsecus imposita, citra molestiam siccata. Et sanè  
ad podagricos s̄apē ea usi sumus cocta ex aqua, deinceps  
de adipe

de adipe suillo ammixto. Ad neruos uero contusos &  
ad ulcera, farinam eius imposuimus acetō mulso, aut  
uino mulso coctam rosaceo etiam addito, si inflama-  
tio adesset: polenta uero addita, ad inflammatos iam  
**ex** plaga. Est & testium ac mammarum utile cataplas-  
ma: Solet enim has partes inflammatas modice per-  
frigerare, maxime ubi lacte in ipsis in casei speciem  
coagulato ubera fuerint inflammatā. Nām lac ab eius  
modi cataplasmate extinguitur. Quemadmodū etiam  
puerorum pubes, farina fabacea cataplasmatis modo  
intecta, diutissime impubis permanet.

## Cyclaminus.

Cyclaminus uariam uim habet. Nam & exterget, &  
dissicat, & uenarum oscula operit, & attrahit, & discu-  
tit: Succus enim ipsius hemorrhoidas aperit, & aluum  
irritat uiolenter, appositus. Sic & tubercula, & strumas,  
& alias duritas discutit, compositionibus discussoriis  
ammixtus: conuenit & suffusis oculis cum melle subli-  
tus, & præterea per nares purgat. Adeo autem fortí  
ui prædictus est, ut etiam imo uentri illitus, aluum sub-  
ducatur, & foetus corrūpat, sed & in pessi forma appos-  
itus similiter foetum perimit. Tota radix succo imbe-  
cillior est. Est tamen etiam ipsa uehemēs: Nam & pos-  
ta & apposita menses ciet, & istericis confert, non uis-  
cus solū ipsum uidelicit iecur expurgans, sed bilē in  
toto corpore per sudores euacuans. Quare ab eius po-  
tu adiuuare omnibus modis oportet sudorum excre-  
tionē corpore contexto ac uberiori calfacto. Copiam  
eius drachmas tres, aut summi quatuor excedere non  
oportet, ex passo, aut aqua mulsa. Exterget & cutem  
quapropter maculas solares, & alopecias ac similia  
sanat: prodest & indurato lieni tum recens, tum sicca  
in cataplasmate imposita. Quidā aridam radicē etiam  
anhelatoribus exhibent. Eadem arida tusa & per te-  
nuissimum cibrum excreta, unā cum caryophyllis, ita  
*herem*  
*verobet*

### S E R M O

*nota* ut radicis sit unica una caryophyllorum grana xxi. na-  
ribus insufflata, crassos, & uiscosos humores à capite  
purgat: unde antiquos capitis dolores sanat, & mor-  
bo comitiali magnopere opitulatur.

Cyminum.

Cymini semine præcipue utimur. Est autem facul-  
tatis calfactoriae, urinam ciet, & fatus dissipat, tertii  
ordinis calfacientium existens.

Cyparissus, Cupressus.

Cupressi folia & germina pilulæq; recentes ac tene-  
ræ, magna uulnra in duris corporibus glutinant, ex  
quo manifestū est quod siccatoriam uim habent, absq;  
manifesta acrimonia ac caliditate. Plurimā autem ha-  
bet amaritudinē, & multo ampliorem acerbitatē uni-  
uersa planta. Tantū uero est in ipsa caliditatī, quantū  
satis est ad deducendā acerbitatem in altū, citra calfa-  
ctionis aut mordacitatis, inductionē: quapropter hu-  
miditates in profundo, in humectis putredinosisq; af-  
fectionibus consistentes, citra molestiā simulq; secure  
depascitur, altera nō amplius attracta. Atq; sic hernio-  
sis confert in cataplasmate imposta. Siccāt enim & ro-  
bur addit corporibus ex humiditate laxis, mergēte se  
nimirū in altum ui adstringendi, quem deducatur per  
ammixtā ipsi moderatā caliditatē. Utuntur ipsa quidā  
& ad carbunculos ac herpetas polenta ammixta,

Cyperus, Iuncus quadratus.

Cyperi radices maxime in usum ueniunt calfacien-  
tes ac siccantes citra mordacitatem: Vnde & ulcera  
ob nimiam humiditatem ægre recipientia cicatricem,  
mirabiliter sanant. Habent enim quid adstritorium,  
& propterea oris ulcerationibus cōmodant. Habent  
& uim quandam sectoriam, qua & calculosi prosunt,  
& urinas ac menses cident.

Cypros, Ligustrum.

Ligustri arboris folia & uirgulta ac flores in usum  
ueniunt,

veniunt, mixtae facultatis ac temperamenti existentia. Habent enim quid discussorum ex aquosa substantia moderate calida : Habent & quid adstrictoriū, ex terrea frigida . Vnde decoctum fotu ambustis prodest. Commodat & ignitis inflammationibus ac carbunculis , citra molestiam ac mordacitatem siccans . Sed & cōmanducata ulceribus oris sponte productis, & maxime ignitas aphthas referentibus conducunt . Folia siccata in umbra tufaq; ac cribrata, mox in aqua ad caseum cinerem cocta , modico rheo culinario insperso, & acetii momento , bonum cataplasma præbent in podagrīs ac chiragricis, in ipsis maximis inflammatis impositam . Nam & inflammations sedat, & fluxiones repellit, & quod iam in locis continetur disscutit per meatus occultos , quemadmodū per sudorem . Lædit tamen hoc cataplasma colorem , & maxime ungues . Quapropter prælinere locos oportet, lisquidō rosaceo cerato . Ipsum autem cataplasma integrandum est ricini foliis, aut carpasi, si adsint.

## Cytisum.

Cytisi folia discussoria sunt facultatis ammixta tepida aquosa quemadmodum folia maluæ.

## Conion,Cicuta.

Quod cicuta extrenue frigidam uim habeat , omnes norunt , & propterea ex summa illa frigefactione etiam enecat ac occidit.

## Coni fructus,Nux pinea,Cocalus Strobilus.

Coni fructus , quem & Cocalum, & Strobilum , ac pineam nucem appellant, integer quidem uiridis, amaritudinem quandam & acrimoniam cum humiditate habet , & propterea pectore suppuratis cōmodus est, itemq; aliis quibuscumque ex pectore ac pulmone fasilis creatus ac per tuessim reiecio expetitur . Nux cleus eius qui in cibi usum uenit , alimentum præbet & greco concoctile, ualidū, ac multi succi, propter oleosissimam tatem.

S E R M O

tatem . Verum medicamenti loco asperitates leuigat,  
maxime ubi aqua maceratus omnem suam acrimoniā  
deposuerit.

Cancani radix.

Cancani radix uin habet moderate siccatoriam ci-  
tra mordacitatem , substantiam autem crassarum par-  
tium meatus obducentem . Vnde uino macerata uelut  
tragacantha , & delincta arteriæ asperitates sanat . Nihil  
lo minus si quis ipsam manduces , succus præter fluens  
arteriæ prodest , similiter ut glycyrrhizes succus .